
Pubblicata sul sito istituzionale il 
01/08/2019 Reg. N°944

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  42  del Reg.

del   29/07/2019

OGGETTO: ADESIONE BIBLIOTECA COMUNALE A SBN POLO DELLA
REGIONE  PUGLIA-  DIPARTIMENTO  VALORIZZAZIONE
DEL  TERRITORIO.APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONVENZIONE.

L'anno  2019  il giorno  29  del  mese di  LUGLIO  alle ore  09:21  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Daniele CASILLI Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    12       ASSENTI   N.    1

E' Presente l'Assessore esterno Ing. Valentina CAPOCCIA
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Daniele CASILLI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  Favorevole in  ordine  alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

    

Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



Relaziona il Consigliere Marco Ligori.
Intervengono i Consiglieri: Ianne, Grasso, Ruggeri, Sindaco e Ligori.
Intervengono per dichiarazione di voto: il Consigliere Cuppone la quale dichiara di astenersi 

dalla votazione e l'Assessore Rosato.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 che in adempimento alla legge n. 56/2014 - “Legge Delrio” - ed alle leggi Regionali n. 

31/2015  (concernente  l'assegnazione  delle  competenze  provinciali  alle  Regioni  in 
applicazione della Legge n. 56/2014) e n. 9/2016 (relativa al completamento del processo di 
riallocazione delle funzioni amministrative sul territorio regionale), nell'ambito del processo 
di  riordino  delle  competenze,  la  Regione  Puglia  ha  assunto  le  funzioni  in  materia  di 
valorizzazione dei Beni culturali  e di biblioteche, Musei e Pinacoteche, precedentemente 
esercitate dalle Provincie, determinando, di conseguenza, delle significative trasformazioni 
del Sistema bibliotecario regionale, con particolare riferimento alle Biblioteche provinciali 
ed ai Poli SBN che ad esse facevano capo;

 che la Regione Puglia, con nota dell'Assessorato Industria Turistica e culturale – Gestione e 
valorizzazione Beni Culturali – prot. AOO_ 0002004 del 26/07/2018  relativa al “Riordino 
del Sistema bibliotecario Regionale”, al fine di subentrare alle Province nella titolarità dei 
Poli SBN, ha trasmesso il nuovo schema di Convenzione da sottoscrivere per l'adesione al 
Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) – di cui la Regione è soggetto promotore e capofila 
- e, conseguentemente al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) .

ATTESO che con questa iniziativa la Regione Puglia intende costruire una Biblioteca diffusa sul 
territorio attraverso:

 la  promozione  di  politiche  di  cooperazione  fra  biblioteche  e  agenzie  di  informazione 
pubbliche e private per migliorare la qualità, la quantità e le modalità di accesso dei servizi 
informativi offerti al pubblico, in una logica di sistema che consideri la Biblioteca come 
“agenzia informativa”, “presidio del retaggio culturale del territorio” e strumento di crescita 
e di sviluppo per la collettività; 

 la condivisione e la realizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di 
funzioni e di servizi che realizza economie di scala;

 le prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e tipologia, per 
favorire la crescita complessiva dell'offerta delle biblioteche;

 l'interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno;
PRESO ATTO che aderendo al Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) e conseguentemente al 
Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN), la Biblioteca Comunale usufruirà, tra l'altro: 

 di  servizi  di  assistenza  tecnica  e  informatica  (supporto  per  problemi  riguardanti  la 
programmazione, la progettazione, la promozione e la gestione dei servizi e del patrimonio 
librario);

 di servizi di formazione specifica sul territorio per gli operatori addetti alla biblioteca;
 di  uno spazio  web  all'interno  del  portale  del  Sistema,  attraverso  il  quale  sarà  possibile 

accedere al catalogo online del Polo e ad altri cataloghi speciali che si vorrà mettere in linea, 
ottenere  informazioni  sulle  biblioteche  e  sull'organizzazione  dei  servizi,  promuovere 
iniziative ed eventi culturali e rispondere ai propri utenti;

RITENUTO, per le circostanze innanzi esplicitate, di aderire al Sistema Bibliotecario Provinciale 

  Pag. 2 di 5



(SBP) di cui la Regione Puglia è promotore e capofila e conseguentemente,al Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN) come modificato a seguito del processo di riordino delle competenze, prevedendo, 
per l'effetto:

 di approvare lo schema di convenzione per l'adesione della Biblioteca Comunale al Sistema 
Bibliotecario Provinciale (SBP) e al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) trasmesso dalla 
Regione Puglia, come innanzi specificato ed allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 di autorizzare il  Sindaco,  legale rappresentante pro tempore dell'Ente,  alla sottoscrizione 
della  surriferita  Convenzione,  in  nome,  per  conto  e  nell'interesse del  Comune di  Salice 
Salentino;

 di  individuare,  quale  Referente  bibliotecario  con funzioni  di  raccordo con i  responsabili 
informatici e biblioteconomici del Polo SBN, la dott.ssa Giuseppa Congedo Responsabile 
del 2° Settore Servizi Socio-Assistenziali – Scolastici Cultura – Sport – Tempo Libero. 

DATO ATTO:
 che,  come  espressamente  previsto  nella  surriferita  convenzione,  l'adesione  al  Sistema 

Bibliotecario Provinciale non comporta oneri a carico del soggetto aderente;
 che,  altresì,  in  adempimento  a  quanto  previsto  nella  richiamata  Convenzione,  occorre 

prevedere la spesa minima annuale di € 1.000,00 per l'aggiornamento delle collezioni e che, 
pertanto,  la somma necessaria  per il  richiamato titolo sarà resa disponibile  sul  bilancio 
pluriennale 2019/2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Settore del 2° Settore 
Servizi Socio-Assistenziali – Scolastici Cultura – Sport – Tempo Libero  e di regolarità contabile 
del Responsabile del Settore Economico Finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;
SENTITI gli  interventi sulla detta proposta così come interamente riportati nel verbale di seduta.

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 12
- Favorevoli N. 8
- Astenuti N. 4 (Cuppone, Grasso, Marinaci, Ruggeri)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Per le motivazioni innanzi esplicitate che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte.
1.  DI DISPORRE l'adesione di questo Ente al Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) di cui 

la Regione Puglia è promotore e capofila e,conseguentemente, al Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN).

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione per l'adesione della Biblioteca Comunale al 
Sistema Bibliotecario Provinciale ed al Sistema Bibliotecario nazionale, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

3.  DI AUTORIZZARE il Sindaco, legale rappresentante pro tempore dell'Ente, alla 
sottoscrizione della surriferita Convenzione, in nome, per conto e nell'interesse del Comune 
di Salice Salentino.

4.  DI INDIVIDUARE, quale Referente bibliotecario con funzioni di raccordo con i 
responsabili informatici e biblioteconomici del Polo SBN, la dott.ssa Giuseppa Congedo 
Responsabile del 2° Settore Servizi Socio-Assistenziali – Scolastici Cultura – Sport – Tempo 
Libero 

  Pag. 3 di 5



5. DI DARE ATTO:
• che, come espressamente previsto dalla Convenzione, l'adesione al Sistema bibliotecario 

Provinciale non comporta oneri a carico del soggetto aderente;
• che, altresì, in adempimento alla succitata Convenzione, occorre prevedere una spesa 

presunta  annuale  di  minimo  €1.000,00  per  l'aggiornamento  delle  collezioni  e  che, 
pertanto, la somma necessaria per il richiamato titolo,  sarà resa disponibile  sul bilancio 
pluriennale 2019/2021.

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio di Coordinamento per i Poli 
Bibliomuseali di Lecce, Brindisi e Foggia della Regione Puglia.

7. DI DARE ATTO che il verbale stenotipografico della presente deliberazione è allegato al 
verbale di seduta.

= = = = =

Successivamente, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 12
- Favorevoli N. 8
- Astenuti N. 4 (Cuppone, Grasso, Marinaci, Ruggeri)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
= = = = 

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Daniele CASILLI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  01/08/2019  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 944 del Reg.).

Data  01/08/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/07/2019

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


